
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  26  DEL  29/05/2024 

 GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL CANILE INTERCOMUNALE DI RICCIONE E DEI 
SERVIZI  CONNESSI  ALLA  TUTELA  DELLA  POPOLAZIONE  CANINA.  APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE. 

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   ventinove , del mese di   Maggio ,  nella Residenza Municipale – Palazzo  
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:03  il  Segretario Generale procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

FORONCHI FRANCA P MAGNANI MARCO P

BENELLI GASTONE A FRANCA ROBERTO P

MONTANARI ALESSANDRO P GENNARI MARIANO P

SECCHI MARCO P POZZOLI SILVIA P

GIULINI GIULIANA P OLIVIERI NICOLETTA A

BERTOZZI DAVIDE P FRANCA RICCARDO P

GIUSINI ELENA A MAURO FLAVIO P

MICHELINI ALICE P CECCHINI MARCO P

CASANTI FILIPPO P

PRESENTI N.  14 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  Sig.  Alessandro Montanari  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale dott.  Andrea Volpini .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   UGUCCIONI  ALESSANDRO,  BELLUZZI  ALESSANDRO,  GABELLINI  CLAUDIA, 
ROMEO NICOLA ANTONIO, VACCARINI FEDERICO .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



I Consiglieri Benelli Gastone, Giusini Elena, Olivieri Nicoletta sono assenti giustificati.

I Consiglieri presenti in aula sono 14.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  30 (proponente: GABELLINI CLAUDIA) predisposta 
in data  12/05/2024 dal Comandante della Polizia Municipale;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, (allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere Favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data  14/05/2024 dal Comandante della 
POLIZIA MUNICIPALE  ALBERTO GASPAROTTO / ArubaPEC S.p.A.;

b) Parere  Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  15/05/2024  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. VOLPINI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.;

Relaziona l'Assessora Gabellini Claudia;

Nessuno dei Consiglieri chiede di intervenire;

L’intervento è riportato integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel sito 
web dell'Amministrazione comunale all’indirizzo: 
http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-cattolica/area-istituzionale/live-stream-consiglio-comunale-
comune-di-cattolica

Successivamente la proposta viene sottoposta a votazione palese espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti: 14
Astenuti: //
Votanti: 14
Favorevoli: 14 (unanimità)
Contrari: //

D E L I B E R A

1) – di approvare all'unanimità l'allegata proposta di deliberazione n.  30 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Riscontrato il voto favorevole espresso all'unanimità dei componenti il Consiglio Comunale in 
forma palese e per alzata di mano; 

Il presente atto è dichiarato, 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  26 del 29/05/2024             Pag. 2 di 7



IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  26 del 29/05/2024             Pag. 3 di 7



 
SETTORE: 5
SERVIZIO: POLIZIA LOCALE
DIRIGENTE RESPONSABILE: DOTT. BALDINO GADDI
#                                                                     

IL  CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE le deliberazioni n. 91 e 92 del 28/12/2023, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO CHE:  
– che  nel comune di Cattolica non esistono strutture per il ricovero e il mantenimento di cani 

randagi, feriti e vaganti;
– che  la  Legge  n.  281  del  14/08/1991  “Legge  quadro  in  materia  di  animali  di  affezione  e 

prevenzione del randagismo” e s.m.i. promuove e disciplina la tutela degli animali, condanna gli 
atti di crudeltà contro di essi, i maltrattamenti ed il loro abbandono, il loro sfruttamento al fine  
di  accattonaggio  e  il  loro  utilizzo  per  competizioni  violente,  al  fine  di  favorire  la  corretta 
convivenza tra uomo ed animali e di tutelare la salute pubblica e l’ambiente;

– che la Legge Regionale n. 27 del 07/04/2000 “Nuove norme per la tutela e il controllo della  
popolazione canina e felina”, obbliga i Comuni in forma singola o associata all’istituzione di 
servizi per il controllo della popolazione canina, assicurandone eventualmente il ricovero e la  
custodia in apposite strutture;

– che sulla base delle sopraccitate disposizioni di legge è fatto obbligo per i Comuni di provvedere 
alla gestione degli interventi di cui all’oggetto;

– che il  Comune di Riccione è proprietario di  una struttura integrata per ricovero animali  da 
affezione, situata in Via Piemonte;

– tale struttura, poiché assistita da contributo regionale ai sensi della L.R. n. 27/2000 “Nuove 
norme per  la  tutela  ed  il  controllo  della  popolazione  canina  e  felina”,  è  rivolta  anche  alle  
esigenze dei Comuni del comprensorio Rimini Sud avendo la stessa natura sovracomunale;

– gli Enti, quindi,  che intendono avvalersi delle prestazioni logistiche e gestionali del canile di 
Riccione dovranno convenzionarsi con il Comune di Riccione, in qualità di ente capofila; 

CONSIDERATO CHE: 
– con deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1302/2013 “Approvazione dei 

requisiti  strutturali  e gestionali  per le  strutture di  ricovero e custodia di  cani e  gatti,  oasi  e  
colonie feline” venivano indicati i requisiti gestionali e strutturali dei canili, gattili, oasi e colonie  
feline, ai fini del benessere degli animali presenti, stabilendo come termine per l’adeguamento 
delle strutture preesistenti a tali requisiti il 31/12/2020; 

– con deliberazione della Giunta Regionale n. 472 del 12/04/2021 sono stati aggiornati i requisiti 
strutturali e gestionali per le strutture di ricovero e custodia di cani e gatti, oasi e colonie feline e  
sono stati prorogati i tempi di adeguamento delle strutture preesistenti al 31/12/2022; 

– con deliberazione della Giunta Regionale n. 140 del 6 febbraio 2023 il termine di adeguamento 
delle strutture è stato posticipato al 31/12/2025; 

 
RILEVATO che:

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  26 del 29/05/2024             Pag. 4 di 7



– la precedente convenzione stipulata è scaduta in data 31/12/2023;
– con  lettera  prot.  0046386/2023  del  04/12/2023,  il  comune  di  Riccione  ha  comunicato  la 

concessione di una proroga tecnica relativa all’affidamento del servizio di gestione del canile di  
Riccione e dei servizi correlati alla società “Aspes spa” in attesa di definire collegialmente con 
tutti i comuni del comprensorio Rimini Sud, le nuove condizione per la gestione del canile;

– con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  124  del  25/03/2024  “Proroga  dell’affidamento  della 
gestione in house providing del canile comunale di Riccione alla soc. ASPES SPA.” il comune 
di Riccione ha prorogato fino al 31/08/2024 l’affidamento del servizio di gestione del canile di 
Riccione e dei servizi correlati alla società “Aspes spa”;

– con lettera prot. 0013018/2024 del 02/04/2024, depositata agli atti della presente deliberazione, 
il  comune  di  Riccione,  in  qualità  di  ente  capofila,  ha  trasmesso  il  nuovo  schema  tipo  di  
convenzione per la gestione in forma associata del canile intercomunale di Riccione e dei servizi  
connessi alla tutela della popolazione canina; 

– in base allo schema di convenzione, di cui al punto precedente, verrà stabilito, con deliberazione 
della Giunta Comunale del comune capofila, per i comuni convenzionati, un costo forfettario 
annuo per le attività di gestione, differenziato in riferimento alla media dei cani ricoverati in 
struttura nell’ultimo triennio e a scaglioni di abitanti, sulla base delle tariffe applicabili agli Enti  
che intendono convenzionarsi; 

– i Comuni convenzionati dovranno corrispondere una quota di compartecipazione agli interventi  
di manutenzione ordinaria e straordinaria e di adeguamento della struttura ai requisiti richiesti 
dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 472 del 12/04/2021;

DATO ATTO che il  canile  intercomunale di  Riccione si  trova nelle  immediate vicinanze del 
comune di Cattolica e quindi in caso di necessità è in grado di intervenire in maniera tempestiva ed 
efficace,  utilizzando personale specializzato e garantendo un servizio di reperibilità durante i  giorni  
festivi e negli orari notturni;

RILEVATO che il comune di Cattolica ha necessità di usufruire di tutti i servizi anzidetti in virtù  
del fatto che nel territorio comunale non sono presenti strutture per il  ricovero e il mantenimento di 
cani randagi, ma che comunque il comune mediante apposite strutture deve assicurare il ricovero e la  
custodia  dei  cani  ed  eventualmente  dei  gatti  in  base  a  quanto  stabilito  dalla  Legge  n.  281  del 
14/08/1991 e dalla Legge Regionale n. 27 del 07/04/2000;

RITENUTO di procedere anche per il triennio 2024-2026 alla tipula di una convenzione con il  
canile  intercomunale  di  Riccione,  secondo  lo  schema  tipo  di  convenzione  allegato  alla  presente 
deliberazione quale parte integrante (sub lett. “A”);

VISTO il  regolamento  sanitario-veterinario  del  canile  intercomunale  di  Riccione  allegato  alla 
presente deliberazione quale parte integrante (sub lett. “B”);

CONSIDERATO  che  la  spesa  necessaria  per  la  suddetta  convenzione  trova  copertura  nel 
capitolo 4530002 “Oneri per la custodia e il ricovero di cani e gatti randagi” del bilancio 2024-2026 al 
fine di poter ottemperare a quanto stabilito dall'art. 16 della L.R. 27/2000  “Norme per la tutela ed il  
controllo della popolazione canina e felina”;

VISTI:
– il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
– il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  26 del 29/05/2024             Pag. 5 di 7



DELIBERA

1.che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.di approvare: 

- lo schema tipo di convenzione per la gestione in forma associata del canile  intercomunale di  
Riccione e dei servizi connessi alla tutela della popolazione canina, allegato sub lett. “A”; 
-  il  Regolamento  sanitario-veterinario,  allegato  sub  lett.  “B”,  necessario  per  il  regolare 
svolgimento della struttura; 

3.di incaricare il comandante della polizia locale, dott. Alberto Gasparotto, di dare esecuzione alla 
presente  deliberazione  mediante  stipula  di  convenzione  con  il  Comune  di  Riccione  e 
conseguente adozione di determinazione di assunzione impegno di spesa; 

4.di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  comandante  della  polizia  locale,  dott.  
Alberto Gasparotto;

5.di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: polizia locale e anagrafe 
canina;

6.di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma 
del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di  
quanto disposto.

..............................................................................

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  26 del 29/05/2024             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
ALESSANDRO MONTANARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  26 del 29/05/2024             Pag. 7 di 7


